

Danmark.

Med Afsløringen af Dalgas-Statuen.

Tale af Ludvig Schrøder.

3 Mæret 1899 omfattede de udbrudte Jorder i Nørrejylland omtrent 80 Kvadratkilometer eller over en Tredjedel af Danmarks største Landsdel. Nu omfatter de næppe 70 Kvadratkilometer.

De gode Kornpriser i Aarene omkring 1899 og de ved denne Tid og senere af aagte Landbeboere og Jernbaner har bragt til denne store Landvindning. Men for en stor Del af disse den det danske Hedeafkast og da fornemmelig dets Stifter, Enrico Magnus Dalgas.

Hvad han og hans nære Ven, G. Morville, havde talt om paa deres Vandring i Heden og efter Aarene 1864 havde satte i Værk ved Hedeafkastet var nærmest at stifte Dalgasens fine gamle Støbe. Tilværelsen af Jern, Husdyrens Vid, østet Hugt, Vaadeld og Vestenvidens Magt havde delagt dem; men der var hist og her Rodstudske og mellem Ungtøppene enkelte Eggurser, som fortalte om fornoms Hellighed. Der maatte kunne opstilles Støbe paa nu. Statens gamle Plantager og Mervilles Plantinger ved Viborg i et Øvstier derpaa.

Det danske Hedeafkast blev stiftet her i Aarhus, og Dalgas blev dets Leder. Men han mødte Mistro hos Beboerne af de stofske Egne, naar han talte til dem om at plante. Derimod mødte han stærke Øvstier hos dem om at saa Vand fra Halsbøne til deres tørre Eng og Mergel til Opdyrkingen af Hedejorden.

Saa tog han raft fad paa at løse disse Opgaver ved Gravningen af Vandingskanaler, Anbringningen af Mergelgrunde og Lettelser af Afdragene til at saa Mergel ført til de Egne, hvor den fattedes.

Naar han ved at imødekomme Befolkningens Ønske havde bundet dens Tillid, saa befattede han den hertil, da man opdagde, at han ikke havde mindste Fordel af sit Arbejde for Hedeboerne.

Hans Stilling ved Tilføjningen af Amtsbetjente gav ham et jævnt Ud-tomme og saa megen Fritid, at han kunde paatage sig det bestandig voksende Arbejde ude paa Hederne uden at tage Løn derfor. Ved at leve et meget nøjsomt Liv med sin Familie kunde han endog saa lidt tilovers, som han anbragte i Hedebeholdning, paa hvilke han kunde vise Vej til Forbedringer.

Det er denne selvfornægtende Færd, der fremfor alt stoffede ham Tillid og Kærlighed hos Tusinder af Hedeboerne.

Hans Eksempel og hans Tale virkede paa Kammerater i Hæren, paa Godsejere, Købmænd og Fabrikantter lige saa vel som paa Gaardmand og Husmand. Den ene efter den anden fik selv en Plantage. De tan tæller i Hundredevis, maaste i Tusindevis, som tog Aktier i større eller mindre Planteforetagender.

Nu er det Plantingsareal, som Hedeafkastet har med at gøre, lige saa stort som den Halvst.

Den Øvst til at opstille Skov, som er vakt ved Hedeafkastet, har stiftet bidraget til, at Statens Plantingsareal paa Hede og Kist er ubetvibet til et endnu større Vandomraade.

Af lignende Betydning for det bedste Landbrug som den lettere Afdag til at udnytte Aaen og Mergelgjellerne er den store Virksomhed for Anplantning og for Moseopdyrkingen, som Hedeafkastet ogsaa tog op under Dalgas's Ledelse.

Paa den nordiske Landbrugskongres i København 1888 holdt Dalgas Foredrag om Opdyrkingen af Mose og Kærjorder og blev derpaa stærkt opfordret til at tage den op paa Hedeafkastets Program. Han fik ogsaa en anden Opfordring — til at blise paa Kongressen, efter at Forhandlingen om Mosefagen var til Ende. Men bertil lod han sig ikke bevage. Han hastede over til Heden, hvor den Gerning laa, som havde hans Hjerte.

Aarhus-Borgerne ved, at de sjældne saa ham i deres Støbe eller paa Byens Gader. Var der noget Sted i Aarhus, hvor man saa ham, da var det paa den Straaning, hvor hans Statue nu er rejst. Over den gik hans Vej imellem Hjemmet, han havde opstaldt efter det Træ, der var hans bedste Medarbejder i Kampen mod Lyngen (Montana), og Jernbanetogget, der stude føre ham ud paa den Balplads, han havde valgt sig, efter at han baade i Trearstrigen og i

1864 havde været med paa den blodige Balplads.

Ved en Folketfest den 6. Juli i Hedeafkastets Jubilæumsaar udtalte Dalgas en varm Tale til alle dem, der som Medarbejdere og Stifter havde hjulpet til, at saa meget var naaet i de 25 Aar — ganske færligt til G. Pontoppidan —, og derpaa sagde han, at det fremfor alt maatte huskes, at Hedeafkastet ikke var fremmet ved Parbud, men ved frivilligt Arbejde, ved Overenskomster og ved Velvillie. „Den sidste er vist fra os, Hedeafkastets Ledere; men den er ogsaa i lige saa fuldt Maal bleven Selskabets og Hedeafkastets Side, og det en af Hovedgrundene, hvorfor Hedeafkastet har ubetvibet sig til noget anseeligt; thi det stærkeste her paa Jorden er hverken Pengemagten eller Bejontterne; men det er Kærligheden til Hedeafkastet og Kæften og til alt, hvad der er ret og godt.“

Naar nu Støret skal falde fra Dalgas's Billede, da skal det saa paa Pladsen, han saa manges Gang lede over, naar han gik fra Hjemmet til sin Gerning, for at minde os og Efterfølgere om Støret, han under sin ihærdige og selvfornægtende Færd har faaet Vækte til at udrette. Men det skal ogsaa minde om, hvad der var den bærende Kraft i hans Livsgerning — maatte det blive den bærende Kraft i flere og flere danske Mænds og Kvinders Gerning: „Kærligheden til Hedeafkastet og til Kæften og til alt, hvad der er ret og godt!“

Smaa Meddelelser.

Statsraad. Fra København meddeles:

Kongen tog Forleden ind til Byen for at holde Statsraad med sine nye Ministre. En efter en lærte disse om for Amalienborg Kolonnade, nogle i Kareter, andre i simple Droster, men alle med stuntende nye Ministeruniformer paa og trekantede Hætte paa hovedet. Enkelte nysgerrige havde samlet sig udenfor, de gjorde Bemærkninger om de forskellige Etscellers Opførelse og fastede lange Blikke ind gennem Palæets Korridor, hvor man saa de galonerede Dørvogtere stille Hæderne sammen, hver Gang de havde aabnet Døren for en ny Minister; ogsaa de var aabenbart opagne af den nye i Forholdet.

Helt Statsraadsrådet varede for alvorlig kun tre Avarter. Der blev taget Beslutning om Folketings Præsidents Afdag til at prædike i Frimønstret og om Ophævelse af det firtalige Raad.

Bevægelsesministeren er nu bleven officielt kundgjort. Til Erstatning for det „grundlovsstridige“ Riksråd vil der stiftes i Vinterens Løb komme Forslag om delvis Riksforsamling.

I den Forening. Hovedbestyrelsen for henholdsvis Københavns liberale Valgerforening og Socialdemokratiske Forbund meddeler nu, at Socialdemokraten, Forrettingsfører P. Knudsen bliver Socialisternes og Venstre Fællestandidat ved det kommende Landstingsvalg i København. Samtidig oplyses det, at da Venstre støtter Valget af en Socialdemokrat her i København, vil Socialdemokratiet lægge sine Stemmer i Valgafdelingen til fordel for to Venstre-mænd, i 8. og 9. Landstingskreds (Stive og Kambers).

Alliancen brister i Aarhus. Socialdemokratiets Valgbestyrrelse i Aarhus har paa et Møde enstemmig vedtaget at indstille til de forestaaende Partivalg i de to Aarhus-kredse ikke at modtage et fra Venstre fremkommet Tilbud om Samarbejde ved de forestaaende Valgmandsvalg.

Rasmus Clausen agter efter Forhøret i „Nyt Døgl.“ at nedlægge sit Folketingsmandat.

Den nye Sognepræst i Hørsholm indfætted. Fra Hørsholm skrives til „Politiken“: Pastor Bertelsen indfætted Søndag den 18. Aug. af Provst Olsen i sit Embede som Præst for Hørsholm-Engbjerg Menighed. Indfættelsen foregik kl. 2, og Kirken kunde ikke rumme alle de mndte.

Provisen omtalte i sin Tale de forskellige Forhold, hvorunder Menigheden her i en længere Kæretale havde virket, og anbefalede Fordragelighed.

Pastor Bertelsen lod tydelig i sin Prædiken forstaa, at han tilføjede den indre Mission, men man fik Indtrykket af, at han ikke var nær saa pietistisk som flere af hans Førgængere i Embedet, saa forelsbig vil han vel nærmest gøre det mest hertilgaaende Parti Sorg.

Ved et Møde, der afholdtes her forleden, deltog Præsten i en Samtale bag efter, og Missionen lod sig straks forlyde med, at han tog alt for varmt paa Synen.

Pastor Anton W. Jensen opholder sig fremdeles her i Sognet og prædiker til sine Tider i Hedeafkastets store Sal, stiebt for en stor Menighed.

Foramlingshuset er endnu ikke bleven paabegyndt.

Paa Minister Ole Hansens Gaard.

„København Amtstidende“s Landbrugs-Medarbejder har besøgt Landbrugsminister Ole Hansens Gaard og her skal meddeles følgende:

Da Ministerlisten var færdig, og der paa den stod: Gaardejer Ole Hansens, Bringstrup, Landbrugsminister — saa var det for Vondstanden Landet rundt en Glæde uden Vige. Det varke Jubel og Begjæring. Det var en Sejr for Sanden, at den nu endelig fik en af sine egne ind i Landets højeste Raad.

Men da den allerførste Begjæring var over, saa tom Døvelen. Man havde endt ved at tro paa, at det nu ogsaa var en virkelig Bondemand, der var bleven opstillet til Minister.

Der blev sagt, at det var en meget stor Gaard Landbrugsministeren ejede. Saa den en Mellemting mellem Proprietærgaard og en Herregaard. Og saa ejede han foruden denne Gaard paa Amt 3 Million. Der blev føjet til, at han havde stuberet og taget forskellige Eksamener.

Nu skal det vilig indrømmes, at det er tilgivligt, om en Mand har en meget stor Gaard, og vi tilgiver ham det ogsaa, om han til hertilgjærende Hjælp i Kampen for Tilværelsen har en lille halv Million. Man træffer desuden i disse Støbe Tider des værre saa saa faaanne Mand. Heller ikke anser vi det for nogen større Fejl, om en Mand har lagt og muligvis taget en eller anden Eksamener.

Men — alligevel. Det ene med det andet af den Slags var i den store, brede Landbefolkningens Øjne lige ved at tage Glansen af Ole Hansens.

Saa var han jo dog ikke rigtig en Bønde. Og netop en Bønde i dette Ord fulde og bedste Forstand var det, man denne Gang vilde glæde sig over at se som Landbrugs Repræsentant paa Ministerlisten.

Aldrig, dugtig, begavet og opløst maatte og stude han være, men Bønde — ren og stor Bønde — stude han ogsaa være. Ellers var Kronen ikke faldt paa dette Ministerliste. Saaledes er — med Rette — den almindelige Landmands Antagelse.

Der er tre Hjertervej fra Ringsted til Bringstrup.

Det er en dejlig Egn, og det er en Egn, til hvilke der knytter sig mange historiske Minder. Ikke langt fra Bringstrup ligger bl. a. Hjennelev, fra hvis Kirke de befættede to Aarne tnejer højt mod Sky. I denne minderige Egn er Ole Hansens født. Han er af god gammel Bønderod saa langt tilbage, som Slægten kan følges. Hans Fædregaard ligger i en By en Mil Vej fra Bringstrup. Hans gamle Fæder — en af den sjældneste Bønderod lende, trofaste Demokrater — bød sidste Vinter.

Efter en lille halv Times Afsked naar vi Bringstrup. Ministerens Gaard ligger ude paa Marken. Paa den af Gaardens Vange, vi først kommer til gaar der en ret anseelig Flot store og smaa Spin paa Rugstubbene, og ved Synet af den tænkte vi i dørt stille Sind:

Saa er det vist alligevel en meget stor Gaard, og med saadan et Svinehold kan der med Nutidens høje Svinpriser da ogsaa snart samles en lille halv Million. Det passer nok hvad Folk siger.

Dog — lad os meddele det straks: Landbrugsministerens Gaard er virkelig en ganske almindelig sjællandst Bøndegaard. Der høret til den et Areal af høerten mere eller mindre end 66 Tdr. Land. Det er god Vermark, og den ligger samlet omkring Gaarden.

Ole Hansens stiftede for en Snes Aar siden, straks efter, at han havde overtaget Ejendommen, Gaarden ud. Bygningerne er — set med jydsk Øjne — noget smaa, egentlig kun som til et godt Boelstædt her, men de er smukke og særdeles vel bekligholde. Størstedelen af Søden sættes i Stat ude for Gaarden, beskyttet af en saakaldt Stathejalm. Foran Stuehuset ligger en stor og dejlig Have, i hvilken høert Træ er plantet af Ejeren selv.

Befolkningen bestaar af 15—20 Aar, 4—6 Heste og saa som sagt en stor Flot Spin. Aarerne har et stærkt Mallepræg, og Svinene, deriblandt flere Søer med Grise, er af fortrinlig dansk Landrace og giver mange pGt. i første Klasse. Marken er i god Drift, og der arbeides en Mængde Korn paa den umærkede Jord.

For øvrigt staar alt i denne Gaard som i enhver anden velbærende og fornustig stillet Bøndegaard. Der er ingen Hensende vendt op og ned paa

noget, fordi Ejeren er bleven Minister. Både Ministeren og hans Familie taaler saa umærket dette Stød. Det svimler ikke for nogen af dem.

Hans Familiens yngste Barn, en raft og opvokset Dreng paa tolv Aar, stier fremdeles arligt i Landbruget, som er hans Øvst. Den Dag, vi er der, har han sammen med Gaardens Holt bundet Reg fra Morgenstunden af. Han arbejder for Timebetaling og holder nøje Regnskab med Timerne. Hver Lørdag Aften gør han op med Landbrugsministeren. Endnu har han ikke forlangt Lønforhøjeelse, stont han godt ved, at hans Husbonds Stilling er betydelig forbedret. Hans sølger nemlig allerede saa smaat med i Politit, og det interesserer ham iver meget at se, hvad „Klods-Hans“ siger om Ole Hansens.

„Klods-Hans“ sagde for Resten forleden Dag, at Landbrugsministerens Indlingsfang var den gamle bendie: „Lange nok har jeg Bøndepige været.“

Saa rent gal efter at stude Bønden af sig er — som man vil kunne forstaa af foranstaaende — Ole Hansens ikke. Forrige Mandag var hans Rædvarelse i Ministeriet ikke udenfor Troer man saa, at Ole Hansens hengav sig til fornemme Spetulationer over sin nye Værdighed? Nej, han satte sig ganske rolig paa sin Rejemøntne og hastede Bygningen. Hvilket var meget fornustigt gjort af det arbejdende Landbrugs højeste Repræsentant. Næste Dag reiste han ind i Ministeriet og varetog sin Gerning der.

En Dag, da han ogsaa var hjemme, gik han og haidede Brede Aarerne.

Under Arbejdet kom der en Mand fra Egnen. Han saa forbaudet paa Landbrugsministeren og udbrødte sin Følelse i følgende rafte Ord: „Det la' jeg inte for, aa, et du giver nu Ole Hansens!“

Under interessante og fornøjelige Samtaler var vi tilbragt Eftermiddagen og Aftenen sammen med Ministeren og hans Familie.

Tidlig næste Morgen lærer vi atter til Ringsted. Ministeren for igen at at rejse til København, vi for at rejse hjem.

Da vi tager Afled med den estværdige og ærlige Familie, er Hans allerede paa Venene, og han staaar paa til at gaa ud for at binde Reg. Det enerigste Udbrud i hans Ansigt spaar, at han den Dag agter at naa mere end en Normaldags Timeantal.

Sønderjylland.

Levende brandt.

Katrine Nikolajsen paa Sønder Vilstrup Mejeri mislede forleden Livet ved et Ulykkesfælde.

Den godt 30 Aar gamle Pige var Husbolderke paa Mejeriet; men hvorledes Ulykken er opstaaet, vides ikke, dog antages det, at hun selv har været Skyld i sin Død ved at helde Petroleum paa Komfuret. Der maatte have været Gnister derinde, som har antændt den lefsangelige Bøste, og før hun har funnet tilfælde Hjalp fra Mejeriet, hvor Mejeribestyrer Gadeberg og to Medhjælperer var tilstede, var Klæderne og Huden fuldstændig brandt af hende.

I Mejeriet, som ligger i en modfættede Ende af Bygningen, men hvorfra der fører en Dør ind til Bedelseselskabsbygningen, vidste man intet, for kl. godt 10½ en Nabo kom løbende og gjorde Ansigt. Da man kom ud, sad den ulykkelige paa Trappen uden for Døren helt blottet for Klædningsstykke; alt var brandt paa hende udtagen Korfestangerne. Helt Huden sad i et bundstøbt Saar, og Hænder og Ansigt var særlig stærkt forbrandt.

Øjeblikkelig blev der telegraferet efter Læge Dr. Hansen i Haderslev. Endvidere forsøgte man inens at lindre den ulykkelige pinefulde Smertter ved at fros Kartoffelmel paa Brandsaarene.

Der blev ligeledes sendt Bud efter Præsten, som kom og beredte Pigen, der hele Tiden trods de ulydige Smertter var ved fuld Samling.

Da Lægen kom, gav han Ordre til at føre hende paa Sogehuset; men paa Vejen derud bød hun.

Den afbøde faar af sin Husbonde en særdeles rofende Omtale for Dydighed, Flid og Paapasselighed.

Katrine Nikolajsens Forældre er bøde. Hendes nærmeste Slægtning, en Søster, er gift med Gaardejer Hansens i Korup ved Rastved i Tønder Amt, hvis Ejendom forrige Søndag Aften nebrændte fuldstændig som Følge af Lynnedslag.

Smed Rasmus Hansens fra Dybbøl, der er bleven udvøst med 3 Ugers Varsel, indfendte et telegrafisk Andragende til Slesvig om

at faa Fristen forlangt 8 Dage; men Ansøgningen blev afslaaet. Han blev saa afhentet af Gendarmen og ført til Sønderborg, men fik dog Lov til at vende hjem igen med Ordre til at møde ved Jernbanestationen i Sønderborg et Par Dage efter. Derfra vilde han saa blise transporteret over Grænsen.

„Hejmbal“ tilføjer: Hansen er stiftet til Slesvig i 1867. Han har i rette Tid paa Landraadsfontoret i Augustenborg givet til Protokol, at han ønskede at blise her i Landet. Udvisningens Følger vil derfor snart vise sig.

FRU OLSENS
TRADE MARK
VÆRDFULDE SALVE.
Brugsanvisning. Smid lidt paa en indledig og læg saa stillet.
Sælges hos
FRU OLSEN,
97 W. 20. St. Bayonne, N. J.
PRIS 25c.

Fru Olsens Salve er udmerket for brandsaar, bylder, gamle saar, eczema, skjoldspor, saare brystvorter og alle andre hudsygdomme.
Til enhver, som indsender 25 cents i Frimærker, vil vi sende Salven frit.

Louisville & Nashville Zernbancn, The Great Central Southern Trunk Line

Florida og Golf-Kysten.

Striv efter Oplysninger til
G. L. Stone,
General Pass. Agent,
Louisville, Ky.
Send Deres Adresse til
G. L. Stone,
Gen'l Passenger Agent,
Louisville, Ky.,
og han vil frit sende Dem Kort, Illustrerede Skrifur og Prislister over Land og Jærme i Kentucky, Tennessee, Alabama, Mississipp og Florida.

Fri Asthma Kur!

Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuldstandig Helbredelse i alle Tilfælde.

*** Frit tilsendt paa Forlangende. ***

Skriv Navn og Adresse tydelig.

Der er ingen ting sig „Asthma Kur“. Det bruger øjeblikkelig Lindring, endogaa i de værste Tilfælde. Det koster, naar alle andre Ting fejler.

Rev. G. F. Wells fra Villa Ridge, Ill. (Sviger: Overs Præstefølge af „Asthma Kur“ modtaget i god Ordren. Jeg tan ikke flere, hvor taknemmelig jeg er for den Lindring, som jeg har modtaget ved dette. Jeg var en Slave, lænset med en daarlid Døds og Asthma i 10 Aar. Jeg troede, at jeg aldrig vilde blise raff. Jeg laa deres Anbefaling om Helbredelse for denne skrællelige og pinefulde Sygdom, Asthma, og troede, I havde lagt for megen, men jeg vilde dog prøve det. Til min Overraskelse hjalp det. Send mig en stor Hilsen!

Rev. Dr. Morris Wehster, Rabbi af „Cong. Sinai Israel“, New York, N. Y. 3. Jan 1901.

Dr. Taft Bros. Medicine Co.:
„Guede Herrer! Overs „Asthma Kur“ er et umærket Midde mod Asthma og Hay Fever, og dets Sammenligning lindrer for alle Behovligheder, som er forbundne med Asthma. Dets Virkning er forbaubende og vidunderlig. Efter at have underlæst den meget nøje, an vi lige, at „Asthma Kur“ indholder ingen Opium, Morfin, Klorform eller Helliget. Guede
Rev. Dr. Morris Wehster.
Woon Springs, N. Y., 1. Febr. 1901.

Dr. Taft Bros. Medicine Co.:
„Guede Herrer! Jeg vil strive deune Anbefaling, fordi jeg maa gøre det, da jeg har prøvet „Asthma Kur“ underlige Virkning for Helbredelse af Asthma. Min Døttter har været plaget med stampagtig Asthma de sidste 12 Aar. Jeg baude selv opgiwt at fuere hende, og andre baude ogsaa udvøst deres Rægsel. Da saa jeg deres „Asthma Kur“ paa deres Binde paa 100. Gade i New York, og jeg følte øjeblikkelig en Kløse „Asthma Kur“. Hun begynde at brude det omkring ved den 1ste November. Jeg mærkede snart Forandringen. Da hun baude brugt en Flaske, var hun omtrent helbredet, og hun er nu helt fri for saadanne Sygdomstegn. Jeg stier, at jeg tan anbefale denne Medicin til alle, som er plaget af deune Sygdom. Guede
D. M. F. 41 p. 8, M. D.
5 Febr. 1901.

Dr. Taft Bros. Medicine Co.:
„Guede Herrer! Jeg var plaget af Asthma i 22 Aar. Jeg har prøvet utallige Midler, men ingen hjalp. Da saa jeg deres Anbefaling om Helbredelse af Asthma. Jeg fik Lindring øjeblikkelig. Jeg har siden føbt af deres andre Klasser, og jeg er meget taknemmelig. Jeg har Familie, fire Børn, og har ikke funnet arbejde i 12 Aar. Nu er jeg raff og tan arbejde i Fort minnen hver Dag. Denne Anbefaling maa De bruge, derlone De tan. Guede
E. Raphael.
67 Galt 129. St. 2. New York City.

Proveklasse sendt frit paa forlangende.
Opfat det ifte. Striv øjeblikkelig til: DR. TAFT BROS. MEDICINE CO., 79 East 130th St., New York City.

Søster, læs mit frie Tilbud til dig og alle!



Jeg lener frit pr. Post, adlede liden nogen de følsom til alle Kvinder i Hæren min Erhøveling i Hjemmet for Sygdomme, specielt for den nye, tillige med fuldstændig Oplysninger om mit eget Tilfælde, til Kvinder, som lider af Kvindebrønde. I tan fræere eller selv Hjemmet uden Røgehjælp. Det høfter efter intet at forrige det, og hvis I da beslutter eder til at blise ved, saa vil den kun koste eder tolv Cents om Ugen. Det vil ifte blise eder i deres Arbejde. Jeg har det ifte til Sals, men bortset denne Reparation frit for 10 Dages Behandling. Det helbreder alle, gamle og unge, og hvis De har en fornemmelig af Rebristhed, af en overhangende Jær, Smertter i Nagen eller Maren, en frænde Astma lang Anger, Træng til at grude alle, Næsten, Træthed eller om De har Bæverbrønde (Guldrøst), Forandring i Vej eller Udvælselse af Svinemørene, fornøjet eller forlort eller interludt maanedlig Menstru, Tamme eller Bæft i Maren, da tilfættit Mrs. G. W. Sommers, Water Dame, Ind., for det Hjemmet. Tilfættit foruden mig selv er bleven helbredet derved. Jeg lener det i en almindelig Væfte i Hæren uden noget kontrakt.

Jeg lener frit pr. Post, adlede liden nogen de følsom til alle Kvinder i Hæren min Erhøveling i Hjemmet for Sygdomme, specielt for den nye, tillige med fuldstændig Oplysninger om mit eget Tilfælde, til Kvinder, som lider af Kvindebrønde. I tan fræere eller selv Hjemmet uden Røgehjælp. Det høfter efter intet at forrige det, og hvis I da beslutter eder til at blise ved, saa vil den kun koste eder tolv Cents om Ugen. Det vil ifte blise eder i deres Arbejde. Jeg har det ifte til Sals, men bortset denne Reparation frit for 10 Dages Behandling. Det helbreder alle, gamle og unge, og hvis De har en fornemmelig af Rebristhed, af en overhangende Jær, Smertter i Nagen eller Maren, en frænde Astma lang Anger, Træng til at grude alle, Næsten, Træthed eller om De har Bæverbrønde (Guldrøst), Forandring i Vej eller Udvælselse af Svinemørene, fornøjet eller forlort eller interludt maanedlig Menstru, Tamme eller Bæft i Maren, da tilfættit Mrs. G. W. Sommers, Water Dame, Ind., for det Hjemmet. Tilfættit foruden mig selv er bleven helbredet derved. Jeg lener det i en almindelig Væfte i Hæren uden noget kontrakt.

Jeg lener frit pr. Post, adlede liden nogen de følsom til alle Kvinder i Hæren min Erhøveling i Hjemmet for Sygdomme, specielt for den nye, tillige med fuldstændig Oplysninger om mit eget Tilfælde, til Kvinder, som lider af Kvindebrønde. I tan fræere eller selv Hjemmet uden Røgehjælp. Det høfter efter intet at forrige det, og hvis I da beslutter eder til at blise ved, saa vil den kun koste eder tolv Cents om Ugen. Det vil ifte blise eder i deres Arbejde. Jeg har det ifte til Sals, men bortset denne Reparation frit for 10 Dages Behandling. Det helbreder alle, gamle og unge, og hvis De har en fornemmelig af Rebristhed, af en overhangende Jær, Smertter i Nagen eller Maren, en frænde Astma lang Anger, Træng til at grude alle, Næsten, Træthed eller om De har Bæverbrønde (Guldrøst), Forandring i Vej eller Udvælselse af Svinemørene, fornøjet eller forlort eller interludt maanedlig Menstru, Tamme eller Bæft i Maren, da tilfættit Mrs. G. W. Sommers, Water Dame, Ind., for det Hjemmet. Tilfættit foruden mig selv er bleven helbredet derved. Jeg lener det i en almindelig Væfte i Hæren uden noget kontrakt.

Jeg lener frit pr. Post, adlede liden nogen de følsom til alle Kvinder i Hæren min Erhøveling i Hjemmet for Sygdomme, specielt for den nye, tillige med fuldstændig Oplysninger om mit eget Tilfælde, til Kvinder, som lider af Kvindebrønde. I tan fræere eller selv Hjemmet uden Røgehjælp. Det høfter efter intet at forrige det, og hvis I da beslutter eder til at blise ved, saa vil den kun koste eder tolv Cents om Ugen. Det vil ifte blise eder i deres Arbejde. Jeg har det ifte til Sals, men bortset denne Reparation frit for 10 Dages Behandling. Det helbreder alle, gamle og unge, og hvis De har en fornemmelig af Rebristhed, af en overhangende Jær, Smertter i Nagen eller Maren, en frænde Astma lang Anger, Træng til at grude alle, Næsten, Træthed eller om De har Bæverbrønde (Guldrøst), Forandring i Vej eller Udvælselse af Svinemørene, fornøjet eller forlort eller interludt maanedlig Menstru, Tamme eller Bæft i Maren, da tilfættit Mrs. G. W. Sommers, Water Dame, Ind., for det Hjemmet. Tilfættit foruden mig selv er bleven helbredet derved. Jeg lener det i en almindelig Væfte i Hæren uden noget kontrakt.

Mrs. M. Sommers, Notre-Dame, Box, E. D., Ind., U. S. A.